-243870,09 1,00 -243870,09 -243870,09

138949,10 0,83 115311,89 -128558,20

22on6,62 0,69 152051,18 267363,07

267185,51 0,57 152710,17 304761,35

277636,47 0,47 131689,13 284399,30

293798,61 0,39 115648,90 247338,02

465642,38 0,33 152111,69 267760,59

465642,38 0,27 126235,34 278347,04

465642,38 0,22 104760,92 230996,26

465642,38 0,19 86939,60 191700,53

685680,73 0,15 106244,26 193183,86

PRI 0,32

Reemplazando en la ecuación se tiene: P.RJ=0,32

El periodo de recuperación del capital invertido es de 1 años, 4 meses y 25

días. Por los resultados obtenidos de los diferentes indicadores, este

proyecto es rentable económicamente y financieramente.

142

9.5. ANÁLISIS DE SENSffiiLIDAD

Se denomina análisis de sensibilidad el procedimiento por medio del cual

se puede determinar cuánto se afecta (qué tan sensible es) laTIR ante cambios en

determinadas variables del proyecto.

El proyecto tiene una gran cantidad de variables, como son los costos

totales, divididos como se muestra en el estado de resultados, ingresos, volumen

de producción, tasa y cantidad de financiamiento, etc.

CUADRO N° 9.7

ANÁLISIS DE SENSIBILDAD DEL PRECIO DE MATERIA PRIMA

%VARIACIÓN
PRECIOS

VAN SI.
Sf.ffm

-40% 448877,81 1361405,68

-30% 523690,77 1187024,33

-20% 598503,74 1012642,98
0% 748129,68 663880,28

20% 897755,61 315117,58

30% 972568,58 140736,23

38% 1032418,95 1231,15

40% 1047381.55 -33645,12
Fuente: Elaboración propta

~-------------------6(~

w z
~-------------------4

-SO%

TIR

72,90%

67,09%

61,25%
49,41%

37,26%

30,99%

25,83%

24,52%

50" /o

----------------~2~~~------------------------

%VARIACION

Figura 9.1: Variación del V ANE y TIRE del producto por efecto de los precios

de materia prima.

143

CUADRO N° 9.8

ANÁLISIS DE SENSIBILDAD DEL PRECIO DEL PRODUCTO TERMINADO

%VARIACIÓN
PRECIOS

VAN S/. TlR
·- S/./Kg

-15% 32,30 33211,85 27,03%
-10% 34,20 243434,66 34,70%
-5% 36,10 453657,47 42,14%
0% 38,00 663880,28 49,41%
5% 39,90 874103,09 56,57%
10% 41,80 1084325,91 63,65%
15% 43,70 1294548,72 70,68%
20% 45,60 1504771,53 77,66%

Fuente: Elaboración propia

-----------------M•OOOOO·~---------------------------

'iit
~----------------~¡~~~-/~----------------------

~

----------~20000~----------------------------
~ 0--l-------

-0,2 -0,15 -0,1 -0,05 1
----------------~~00000--~-------------------------

0,05 0,1 0,15 0,2 0,25

%VARIACION

Figura 9.2: Variación del VANE y TIRE del producto por efecto del precio del

producto final.

144

CAPÍTULO X

ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN.

La organización de un proyecto está referida al tipo de empresa que deberá

adoptar el mismo en etapas de operación, mientras que la administración se

encuentra relacionada con la dirección y supervisión en la etapa de

implementación y operación.

10.1. ORGANIZACIÓN DE LA EMPRESA

La empresa que va ejecutar el proyecto, es una empresa de sociedad anónima

cerrada (GBOrganic S.A.C.).

11.2. ESTRUCTURA ORGÁNICA.

Dentro de la estructura orgánica se define la jerarquía y funciones de los